Công đoàn Điện
lực Việt Nam cũng thành lập 3 đoàn
công tác tại khu vực miền Bắc, miền
Trung và miền Nam để trực tiếp tới
thăm hỏi tặng quà đoàn viên, người
lao động tại các cơ sở khó khăn.

Ban Tuyên giáo (tổng hợp)

CáC Cấp Trong ngành Điện
Quan TâM người lao Động
Trong Dịp TếT Kỷ hợi 2019

Trong không khí đón mừng xuân Kỷ Hợi 2019, lãnh
đạo Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Công đoàn Điện lực
Việt Nam và các đơn vị đã tổ chức các đoàn công tác
trực tiếp tới các công trình trọng điểm, vùng sâu, vùng
xa, vùng biên giới khó khăn của cả nước để thăm hỏi,
động viên tập thể, cá nhân các đơn vị trực thuộc.

Những thành
quả đó là kết tinh
của mồ hôi, công sức,
tâm huyết của đội
ngũ CBCNV ngành
Điện, tạo nên nét đẹp
văn hóa của ngành
Điện lực cách mạng
Việt Nam.

= KhuấT Quang Mậu - Chủ tịch Công đoàn Điện lực Việt Nam

8 Baûn tin Coâng ñoaøn ñieän löïC vieät nam - thaùng 1+2/2019 9 Baûn tin Coâng ñoaøn ñieän löïC vieät nam - thaùng 1+2/2019

Xuân
Kỷ Hợi
Xuân
Kỷ Hợi

06

07

08

09

11

10

01

02

03

04

05

Tổ chức thành công Đại hội điểm Công đoàn Điện lực Việt Nam lần
thứ V, nhiệm kỳ 2018-2023 với tinh thần đoàn kết, đổi mới, tập trung
dân chủ và trí tuệ. Đại hội đã bầu 37 đồng chí có đủ tiêu chuẩn,
phẩm chất và năng lực vào Ban Chấp hành Công đoàn Điện lực Việt
Nam khoá V, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

tự do nhưng lại chứa chan nghĩa tình
ấy tôi tình cờ nghe được trong một
lần đi tặng nhà cho bà con. Chỉ trong
năm 2018, Tổng công ty Điện lực miền
Nam (EVNSPC) đã trao 268 căn nhà
tình nghĩa, tình thương; Công đoàn xây
mới, sửa chữa 40 căn nhà cho cán bộ
công nhân viên… Như vậy, với nỗ lực
của ngành Điện, Tết Kỷ Hợi 2019 này,
có hơn 300 gia đình được ăn Tết trong
nhà mới.

Món quà của cuộc đời
Những ngày cuối năm 2018 có lẽ là

những ngày khó quên đối với gia đình
anh Trần Đông Phương, công nhân
Điện lực TP.Cao Lãnh (Công ty Điện
lực Đồng Tháp). Gia đình anh chuyển
về căn nhà mới.

Là những cán bộ công đoàn đang
công tác tại các tỉnh phía Nam, chúng
tôi thật sự tâm đắc và xúc động khi
những CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn
về nhà ở có được 1 ngôi nhà mang hơi
ấm tình người, tình đồng nghiệp như
hôm nay. Hạnh phúc thật sự sẽ đến khi
cả gia đình cùng sum họp và tận hưởng
hương vị ngọt ngào trong căn nhà mới
trước thềm năm mới Kỷ Hợi 2019. n

của 730
đoàn viên đến từ
các Công đoàn cơ
sở trực thuộc; phối
hợp chuyên môn tổ
chức xét chọn, trao
giải các tác phẩm
đạt giải Cuộc thi
sáng tác ca khúc
về EVNCpC.

32 Baûn tin Coâng ñoaøn ñieän löïC vieät nam - thaùng 1+2/2019 33 Baûn tin Coâng ñoaøn ñieän löïC vieät nam - thaùng 1+2/2019

Xuân
Kỷ Hợi
Xuân
Kỷ Hợi

Ông Phùng Văn Sinh - Bí thư Đảng
ủy, Phó Tổng giám đốc Phụ trách Tổng
công ty nêu bật cam kết và giao nhiệm
vụ cho các đơn vị (Ban quản lý Dự
án Nhiệt điện 3 và Công ty Nhiệt điện
Duyên Hải) trong công tác quản lý vận
hành nhà máy đảm bảo an toàn, ổn
định, chấp hành đúng các quy định

Đây thực sự là những
công trình “Vì lợi ích đoàn viên” để gắn
kết người lao động tất cả vì dòng điện
an toàn liên tục cho sự phát triển của
đất nước.

Cũng tại Nhà máy Thủy điện Lai
Châu, đoàn công tác của Công đoàn
ĐLVN cũng đã trao số tiền 30 triệu đồng
thăm hỏi công nhân vận hành, sửa chữa
nhân dịp đón Tết Kỷ Hợi năm 2019;
đoàn công tác cùng với lãnh đạo chuyên
môn, Công đoàn và đoàn thanh niên
Công ty Thuỷ điện Sơn La tổ chức trồng
cây xanh bảo vệ môi trường tại khuôn
viên Nhà máy Thủy điện Lai Châu. n

Với những người làm công tác dân vận đền bù GPMB, niềm vui chỉ thực sự có được khi giải
phóng được mặt bằng của các dự án điện.

Thực hiện kiểm đếm thực địa thôn Khánh Tân,
Sài Sơn, dự án 182 Chèm Phúc Thọ.

58 Baûn tin Coâng ñoaøn ñieän löïC vieät nam - thaùng 1+2/2019 59 Baûn tin Coâng ñoaøn ñieän löïC vieät nam - thaùng 1+2/2019

Xuân
Kỷ Hợi
Xuân
Kỷ Hợi

đội vào vị trí thuận lợi để ghi bàn thắng.
Trường có tố chất của một thủ lĩnh trên
sân. Con luôn nêu cao tinh thần đoàn
kết nhất trí trong toàn đội, tuân thủ đấu
pháp của huấn luyện viên đã đề ra. Cho
nên, ra sân, tôi thấy được toàn khối sức
trẻ đang chiến đấu hết mình vì màu cờ
sắc áo và vì người hâm mộ”.

Ray dứt, nhớ
nhung khi phải sống xa con nhưng ông
và gia đình luôn giấu tâm trạng này
vào trong, để con chân cứng đá mềm
với sự nghiệp cầu thủ.

Ông Chiến cho biết, trước đây, gia
đình ông cũng như mọi gia đình khác,
Tết là lúc cả nhà sum vầy, cùng nhau
chào đón năm mới, đi chúc Tết gia
đình bà con, làng xóm… Thế nhưng,
Tết Mậu Tuất năm 2018 vừa rồi là một
cái Tết rất đặc biệt, gia đình ông như
một khu tham quan thu nhỏ, nơi sum
họp của những người hâm mộ bóng đá
trong những ngày Tết. Rất nhiều gia
đình ở khắp mọi nơi đến nhà để chúc
Tết gia đình và Xuân Trường; có những
em nhỏ đi cùng bố mẹ đến để được
gặp mặt thần tượng, xin chữ ký… Tình
yêu bóng đá đã thực sự kéo mỗi con
người, mỗi gia đình lại với nhau.

* lÝ nhậT Tôn: Sinh năm Quý Hợi 1023, quê Bắc
Ninh, vị vua thứ ba triều Lý, hiệu Thánh Tông. Nhiệt tình,
nhân hậu, khoan dung, lên ngôi năm 31 tuổi, nổi tiếng
với lòng yêu nước thương dân. Cùng Nguyên phi Ỷ Lan
dốc sức chăm lo chính trị, củng cố quốc phòng, chấn
hưng văn hóa - xã hội, đưa quốc gia phát triển cực thịnh
suốt thời gian trị vì. Ông còn là người đầu tiên cho xây
Văn Miếu và mở khoa thi bác học để khích lệ sĩ phu,
tuyển chọn nhân tài.

* phạM Đôn lễ: Sinh năm Ất Hợi 1455, quê Thái
Bình, văn thần đời Lê Thánh Tông. Thông thái, linh hoạt,
năm 1481 đỗ trạng nguyện (cả thi Hương, thi Hội lẫn thi
Đình đều đỗ đầu, trở thành vị Tam nguyên đầu tiên trong
lịch sử khoa cử nước ta). Nức danh văn thơ, lại giỏi việc
kinh tế - chính trị, rất được trọng vọng và làm quan tới chức
Tả thị lang. Ông là người tiên phong truyền bá cách trồng
cói, dệt chiếu từ Trung Quốc vào miền duyên hải Bắc Bộ.

* Đinh lưu KiM: Sinh năm Kỷ Hợi 1479, quê Hải
Dương, danh sĩ thời Lê sơ. Nhiệt tình, can đảm, uyên
bác, mới 17 tuổi đã thi đỗ Tiến sĩ, làm quan đến Đông
các Đại học sĩ. Rất đa tài, ông am hiểu bách công kỹ
nghệ, thành thạo nhiều nghề và giỏi nhiều môn thể thao
(đua ngựa, bắn cung, đánh bóng, đá cầu...).

* nguyễn BỈnh KhiêM: Sinh năm Tân Hợi 1491, quê
Hải Phòng, danh sĩ thời Mạc. Khảng khái, nhân nghĩa, trí
tuệ, năm 1535 đỗ Tiến sĩ, làm quan tới Thượng thư (Bộ

trưởng) Bộ Lại, đắc lực giúp các vua Mạc thực thi chính
sách xã hội. Tinh thông lý học và tướng số, là tác giả nhiều
câu “sấm truyền” dự báo rất đúng tương lai. Ông cũng để
lại những công trình giá trị về triết học, văn hóa, thơ ca.

* hoàng Đình ái: Sinh năm Đinh Hợi 1527, quê
Thanh Hóa, danh tướng đời Lê Trang Tông. Dũng cảm,
mưu lược, văn võ song toàn, tận tụy phò tá vua Lê kình
chống nhà Mạc, được thăng đến Thái úy (Tổng chỉ huy
quân đội) và Thái tể (tương đương Tể tướng). Ông lập
nhiều chiến công oanh liệt và rất được nể phục bởi tính
cách mạnh mẽ, quyết đoán.

* nguyễn phúC nguyên: Sinh năm Quý Hợi 1563,
quê Thanh Hóa, chúa thứ hai nhà Nguyễn. Thông minh,
năng động, từng trải, nhiệt tình giúp cha khởi nghiệp và
năm 1614 kế vị ngôi chúa. Nhân từ, cẩn thận lại rất mềm
mỏng, khéo léo, ông thu hút nhiều người tài và được dân
chúng mến yêu gọi là chúa Phật, chúa Sãi. Nhờ ông, bờ
cõi phương Nam rộng mở, thế lực họ Nguyễn lớn mạnh
và đối trọng được với chúa Trịnh ngoài Bắc, góp phần
tạo dựng Vương triều Nguyễn sau này.

* nguyễn Khoa ChiêM: Sinh năm Kỷ Hợi 1659,
quê Thừa Thiên Huế, danh sĩ đời chúa Nguyễn Phúc
Chu. Nổi tiếng văn thơ nhưng theo nghề võ, được tiến
cử, trọng dụng và thăng tới Thượng thư Bộ Lại. Từ năm
1724, ông được chúa tin tưởng, dùng làm cố vấn hoạch
định mọi chính sách trị nước, an dân, đối ngoại.

* Quản Đình Du: Sinh năm Quý Hợi 1683, quê Bắc
Ninh, văn thần đời Lê Duy Phương. Giỏi văn chương lại am
tường chính trị, năm 28 tuổi đỗ hoàng giáp, làm quan đến
Hữu tham tri và rất được sĩ phu đương thời trọng vọng.

* ninh Tốn: Sinh năm Quý Hợi 1743, quê Ninh Bình,
danh sĩ thời Lê mạt. Ham rèn luyện, giỏi ứng biến, chí khí
cao, năm 1778 đỗ tiến sĩ, làm quan triều vua Lê chúa
Trịnh tới chức Hữu thị lang Bộ Hình, rồi triều Tây Sơn tới
chức Thượng thư Bộ Binh. Ngoài lập nhiều chiến công
hiển hách, ông còn là một nhà thơ lớn.

* nguyễn phúC ĐảM: Sinh năm Tân Hợi 1791, quê
Thanh Hóa, vị vua xuất sắc nhà Nguyễn, hiệu Minh Mạng.
Đa tài, thông minh, quyết đoán, lên ngôi năm 29 tuổi, nổi
tiếng với những chính sách cải cách độc đáo, táo bạo.
Dưới thời ông, quyền lực nhà nước tập trung cao độ và
lãnh thổ Việt Nam được mở rộng nhất trong lịch sử.

* phan Kế BÍnh: Sinh năm Ất Hợi 1875, quê Hà
Nội, nhà văn hóa cận đại. Năm 1906 đỗ cử nhân nhưng
không ra làm quan mà sống với nghề dạy học, viết báo,
soạn sách. Ông từng đào tạo được nhiều học trò danh
tiếng và là tác giả của những công trình lớn về lịch sử,
văn thơ, phong tục tập quán.

* lê Văn huân: Sinh năm Ất Hợi 1875, quê Hà
Tĩnh, chí sĩ yêu nước. Nhiệt thành ái quốc, năm 1904-
1905 hăng hái tham gia phong trào Duy tân. Năm 1906,
đỗ đầu trường thi Nghệ An và bắt đầu hoạt động chính
trị. Năm 1927, đắc cử nghị sĩ Viện Dân biểu Trung Kỳ và
đổi tên Hội Phục Việt do mình sáng lập, lãnh đạo trước
đó thành Đảng Tân Việt (một trong các Đảng tiền thân
của Đảng Cộng sản). Năm 1929, bị Pháp bắt giam nên
tuyệt thực và mổ bụng tự sát. Ông là một nhà nho yêu
nước, một chính khách và là một thi sĩ tài hoa.

* Bùi Kỷ: Sinh năm Đinh Hợi 1887, quê Hà Nam,
học giả cận đại. Nổi tiếng uyên thâm và nhuần thạo ngôn
ngữ, năm 23 tuổi đỗ phó bảng, hoạt động trong ngành
Giáo dục. Sau Cách mạng tháng Tám 1945, làm Chủ
tịch Hội Văn hóa kháng chiến. Ông để lại nhiều tác phẩm
đồ sộ về thi ca, văn học, lịch sử, nghệ thuật và là người
dày công cải biến, hoàn thiện chữ quốc ngữ Việt Nam.

* phan Khôi: Sinh năm Đinh Hợi 1887, quê Quảng

Nam, nhà văn cải cách. Thực tế, từng trải, sáng tạo, năm
1905 đỗ tú tài, nhiệt tình tham gia phong trào Duy tân.
Từ năm 1911 bắt đầu bước vào làng văn, làng báo, sớm
nổi tiếng bởi quan điểm đổi mới và phong cách logic, nói
thẳng. Tham gia kháng chiến chống Pháp, sau năm 1954
về công tác ở Hội Nhà văn. Ông được coi là người tiên
phong của văn thơ hiện đại Việt Nam, để lại các công trình
ngôn ngữ, thơ ca, lịch sử, triết lý, dịch thuật giá trị.

* lê ĐỨC Thọ: Sinh năm Tân Hợi 1911, quê Nam
Định, nhà hoạt động cách mạng. Bản lĩnh, năng động,
nồng nàn yêu nước, sớm tham gia Việt Nam Thanh niên
Cách mạng Đồng chí hội và vào Đảng Cộng sản năm
19 tuổi. Đại diện cho các báo công khai của Đảng ở
Nam Định, hoạt động sôi nổi và bị giặc Pháp bắt nhiều
lần. Năm 1948 được phái vào công tác tại Nam Bộ, làm
Phó Bí thư Trung ương cục miền Nam. Từ năm 1954 ra
Bắc, phụ trách công tác tổ chức và là ủy viên Bộ Chính
trị. Sau năm 1986, làm cố vấn cao cấp cho Ban Chấp
hành Trung ương Đảng. Ông đã có những đóng góp lớn
trên mặt trận ngoại giao và được trao giải Nobel Hòa
bình năm 1973 (cùng Ngoại trưởng Mỹ Henry Kissinger)
nhưng ông đã từ chối nhận.

* VŨ Trọng phỤng: Sinh năm Tân Hợi 1911,
quê Hà Nội, nhà văn hiện thực. Xuất thân từ một gia
đình nghèo, sớm lập nghiệp với chân thư ký hãng buôn
Godard, rồi nhà in I.D.E.O. Sẵn năng khiếu văn chương,
lại say mê lao động và trau dồi văn hóa, viết nhiều tác
phẩm, nhanh chóng nổi danh trong làng văn, làng báo.
Ông để lại những truyện ngắn, tiểu thuyết rất ấn tượng và
được coi là vua của thể loại phóng sự báo chí.

* nguyễn Văn Cao: Sinh năm Quý Hợi 1923, quê
Hải Phòng, nghệ sĩ đa tài. Sinh trưởng trong một gia đình
viên chức, mồ côi cha từ nhỏ, phải nghỉ học giữa chừng
và bươn chải cuộc sống với nhiều nghề. Sớm bộc lộ tài
năng âm nhạc, sáng tác ra những nhạc phẩm nổi tiếng
và bài Tiến quân ca trở thành quốc ca Việt Nam từ năm
1946.

Tết là dịp để mọi người đoàn viên, sum vầy, thế nhưng,
do đặc thù công việc, có rất nhiều cán bộ, công nhân
ngành Điện đã phải gác lại hạnh phúc riêng, túc
trực và vận hành hệ thống điện đảm bảo an toàn,
ổn định, góp phần để người dân cả nước được hưởng
cái Tết trọn vẹn.Trong những ngày giáp Tết Kỷ Hợi
2019, nhóm phóng viên Bản tin Công đoàn Điện lực
có chuyến ngược miền Tây Bắc, đã kịp ghi lại những
câu chuyện, tâm sự của những người thợ điện vùng
cao trong những đêm giao thừa “lặng lẽ”.

“lặng lẽ”

Thợ Điện Vùng Cao
Và nhỮng giao thừa
“lặng lẽ”